令和 4年度第 3回 北見方面美幌警察署協議会 議事概要

1 開催 日時

令和 4年 12月 6日 (火) 午後 1時55分から午後 3時 0分まで

2 開催場所

北見方面美幌警察署 会議室

6人 (定員 7人 )

井上  聡

篠森 紀仁、安藤 礼子、高橋 敏浩、山口 知津、大野 広子

6人

署   長     高橋 司朗

副 署 長     山越 浩幸

刑事 0生活安全課長  萱森 淳二

地 域 係 長、交 通 係 長、警 務 係 長 (庶務担当)

4 会長挨拶

気温が下がって降雪も始まり、車による交通事故や歩行中の転倒に気をつけなければ
いけない時期 となりました。先月には美幌町内で重大事件もあり、事件事故が小 さな町
でも起こりうるもので、これから年末に向かって犯罪の発生も予想 されることから、そ
の際には美幌警察署員の方には対応をお願いすることとなります。

年末年始、皆様が健康で新型コロナ ウイルスに罹患することなく健やかに過 ごし、素

晴らしい新年を迎えるためにも、本協議会において各委員から活発な意見をいただきた
いと思います。

5 署長挨拶

本年 2回 目の警察署協議会後における当署の情勢について説明させていただきます。
12月 3日 に津別町の活汲において、乗用車同士の正面衝突が発生 し、相互の車両に乗っ

ていた 4人の方が骨折などの重軽傷を負 う交通事故 となりました。 この事故は、一歩間

違えれば死亡事故に発展 しかねない危険な事故でありました。先月には、美幌町内にお
いて、屋外で刃物を持っていた者を銃砲刀剣類所持等取締法違反で逮捕 し、夫婦間にお

ける殺人未遂事件も発生 し、町民の皆様が不安を抱 く凶悪事件が発生 していることから、

3 出席者

(1)協議会委員

会   長

委   員

(2)警 察 署 員

治安情勢は予断を許 さない状況 となってお ります。また、年の瀬に向かい、多額の現金

が移動する時期で、現金を狙ったひったくりや強盗事件が懸念 されるところであります。

美幌警察署 としましては、管内の治安情勢を分析、把握いたしまして、本 日皆様から

様々な御意見、御要望をお聞きして、今後の警察活動に活か していきたいと考えてお り

ます。

6 業務概況説明

(1)犯罪情勢、検挙事例、各種啓発

(2)交通事故の発生状況、交通安全取組状況、地域警察活動内容

7 諮問事項 「犯罪防止対策について」

【委 員】～ 農耕用 トラクタが大型化し、低速で車道を走行している時があり、追

随する車両が追い越しをしづらい時がある。そのような車両の運転手を

取り締まることができないのか。

【警 察】～ 大きな渋滞の発生や危険な状況があれば、警察に通報してもらい、臨

場した警察官が関係者に対して、交通量の少ない時間や場所の走行等を

指導することとなります。

【委 員】～ 80歳 を超えても運転免許の更新がされている者がおり、昨今の高齢者

による交通事故の発生を考えると、更新制度を厳格化してもよいのでは

ないか。

【警 察】～ 高齢者の免許更新手続については、従来から実施している高齢者講習

及び認知機能検査に加え、運転技能検査を導入するなど、高齢者による

事故防止に向けた対策を強化しているところです。

【委 員】～ 運転免許証の自主返納について、家族は自主返納させたいが、本人が

自主返納を拒んでいる場合、強制的に運転免許証を返納させることはで

きないのか。

【警 察】～ 自主的な返納であることから、本人が拒んでいるのであれば強制的に

返納させることはできません。ただ、警察官から本人に対して自主返納

について説得することは可能であるので、家族と一緒に警察に相談に来

て欲しい。また、運転手にてんかんなどの一定の病気がある場合は、医

師の判断により運転免許を取り消すことができます。

【委 員】～ 美幌町内の町道において、歩行者や車両の通行がある道路なのに歩道

や街路灯がなく歩行者が危険を感じる町道がある。何か対策を執れない

のか。

【警 察】～ 歩道や街路灯は道路管理者による整備となり、各町内会または各自治

会から役場に要望してはどうか。

8 質疑応答

【委 員】～

【警 察】～

「北のひろめ―る」を印刷して、町内会の回覧板で町民に回覧しても

らうことはできないのか。

確認して、後日回答することとしたい。

前々回の警察署協議会において要望のありました 「犯罪に関連 して障

がいのある人と接する場合における面接方法や場所への配慮」につきま

しては、署員に対 してヘルプマークについて教養 し、ヘルプマーク所持

者への対応法等について周知するなどして、障がいのある方に対する理

解を深め、配慮に努めてお ります。

9そ の他

【警 察】～

10 次回の開催予定

令和 5年 3月 中の開催を予定 してお ります。